Na tomto místě bude oficiální zadání
vaší práce

• Toto zadání je podepsané děkanem a vedoucím katedry,

• musíte si ho vyzvednout na studiijním oddělení Katedry počítačů na Karlově náměstí,

• v jedné odevzdané práci bude originál tohoto zadání (originál zůstává po obhajobě na
katedře),

• ve druhé bude na stejném místě neověřená kopie tohoto dokumentu (tato se vám vrátí
po obhajobě).

i

ii

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

Katedra počítačové grafiky a interakce

Diplomová práce

Interaktivní vizualizace zvukového výstupu

Bc. Ladislav Týč

Vedoucí práce: Ing. Roman Berka, Ph.D.

Studijní program: Otevřená informatika

Obor: Počítačová grafika a interakce

7. května 2015

iv

v

Poděkování

Děkuji týmu pracovníků z Institutu intermédií za jejich ochotu a pomoc v průběhu testování
instalace celého projektu. Také bych chtěl vyjádřit vděčnost za poskytnutí prostor a místního
vybavení, bez čehož by dokončení práce nebylo možné.

Zvláště pak děkuji mému vedoucímu práce, panu Ing. Romanu Berkovi, Ph.D., který mi
umožnil projekt realizovat dle mých představ a poskytoval mi konzultace při výběru koneč-
ných řešení. Díky němu jsem se mohl ve své závěrečné práci dostatečně realizovat a současně
vytvořit projekt, který zasahuje do mnoha oblastí mých zájmů.

vi

vii

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze podklady uvedené
v přiloženém seznamu.
Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č. 121/2000
Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých
zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 6. 5. 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

viii

Abstract

This thesis delves into the problematique of creation and deployment of a multimedia appli-
cation, which combines techniques from the fields of computer graphics, computer vision and
audio processing. The goal is to establish an interactive scene, which deepens the musical
experience of the viewing subjects by employing a visual component in the form of audio
visualization. The main focus of the projection is to create an increased spatial immersion,
an illusion of a wider virtual scene, which the subject then feels to be part of.

This effect is achieved by the means of projection mapping. The visual component is
projected onto the walls of the room deformed in such a way, that the subject is led to
perceive the scene to be far larger than the actual physical space he is situated in. The
immersion factor of this effect is achieved by a dual camera setup, which accurately tracks
the observer’s position. This allows the projected image to be distorted in a certain way as
to evoke an illusion of depth when viewed by the observer as he freely moves around.

Abstrakt

Práce popisuje problematiku tvorby a nasazení multimediální aplikace, ve které jsou kom-
binovány přístupy z oboru počítačové grafiky, počítačového vidění a zpracování zvukového
signálu. Cílem je vytvoření interaktivní instalace, která prohlubuje divákův zážitek z poslechu
hudby doplněním o obrazovou složku ve formě vizualizace přehrávaného zvukového signálu.
V rámci projekce této vizualizace je pak kladen důraz na vyvolání dojmu prostorovosti – na
vytvoření iluze, že je divák součástí rozsáhlejší virtuální scény.

Tohoto efektu je docíleno pomocí techniky Projection mapping. Promítáme na stěny
obraz zdeformovaný tak, že při pohledu z určitého místa dochází vlivem perspektivního
zkreslení k optické iluzi zvětšení prostoru nad jeho fyzické rozměry. Pro celkovou uvěřitelnost
výsledného efektu pak využíváme sledování pozice pozorovatele v prostoru dvojicí kamer,
díky čemuž můžeme obraz deformovat v závislosti na jeho umístění a virtuální scéna při
pohybu působí opravdově.
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Kapitola 1

Úvod

Motivace

Výpočetní technika již prakticky od svého vzniku neslouží jen ke zpracování věcných infor-
mací, ale nachází uplatnění prakticky ve všech oborech a zasahuje do každodenního lidského
života na mnoha úrovních. Jedním z nejrozšířenějších takových využití jsou počítačové hry.
Ty však zdaleka nejsou jedinou možností, jak lze počítačů využít k vytváření unikátních
zážitků. Neustále se hledají nové alternativy jejich využití na poli interaktivních aplikací,
k prohloubení imerze v kombinaci s dalšími ději v reálném světě a vytváření zajímavých
multimediálních instalací. Jednou z takových je i hudební vizualizace.

Bývá běžně udáváno, že se obrazové vjemy oproti ostatním podílejí na člověkem získá-
vaných informacích z více jak třech čtvrtin. Dokonce se často objevuje i ne příliš podložené
tvrzení, že tvoří až 90% potřebných informací a že sluch přispívá jen zlomkovým podílem.
V každém případě je ale také dobře známo, jak akustická složka přispívá k vyvolání zamýš-
leného dojmu a odpovídající emocionální reakce v posluchačích.

Z pohledu snahy vyvolat v „uživateli“ (hráči videoher, divákovi sledujícím film atp.) hlubší
psychickou odezvu je zvuk prakticky nepostradatelnou součástí prezentovaného celku. S po-
mocí akustické složky dokreslíme zamýšlenou atmosféru v mnohem kompletnější a intimnější
podobě. Speciální úlohu pak má hudba [19]. Díky jejímu úzkému napojení na emoční ladění
člověka poskytuje asi nejsnazší cestu k náladám diváka. Toho se hojně využívá v celém zábav-
ním a zážitkovém průmyslu, kdy snad každá vizuální prezentace musí být hudbou v nějaké
formě doplněna.

Sluch však zdaleka nemusí být využíván jen v doplňkové formě vůči ostatním smyslům.
Hudba obecně může stát přímo v centru pozornosti bez jakýchkoliv jiných stimulů a přinášet
posluchači obohacující zážitek sama o sobě. Nicméně obdobným způsobem, jakým využíváme
hudbu k doplnění jiných dějů, můžeme i hudbu, jakožto hlavní prvek, rozšířit například
o obrazovou složku. Tím je možné celý hudební zážitek vnímat ve více rovinách, a tak jej
celý dále umocnit. Za tímto účelem nejčastěji hudební vizualizace vznikají.
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2 KAPITOLA 1. ÚVOD

Cíle práce

V rámci této práce se budu zabývat vybranými možnostmi, kterými lze v reálném čase
řešit vizualizaci aktuálně přehrávané hudby. Velký důraz bude kladen na formu prezentace.
Mým cílem je využít některou z technik moderní počítačové grafiky pro vyvolání dojmu
prostorovosti zobrazovaného výstupu, aby měl divák pocit, ze se přímo nachází ve virtuální
vizualizační scéně.

Reálným produktem práce bude aplikace zpracovávající akustický signál z výstupu něja-
kého zařízení (mikrofon, digitální piano, hudební přehrávač a podobně), která bude připra-
vena a vyzkoušena v Institutu intermédií [1]. Vzhledem k výše popisovaným požadavkům na
výstup bude aplikace uzpůsobena na projekci pomocí třech projektorů, aby byl divák pro-
jekcí obklopen, jak nejlépe je to v prostorách IIM možné. Zároveň bude aplikace po instalaci
v IIM schopna určovat polohu pozorovatele a podle ní bude celá projekce upravována. To by
mělo dopomoci k vyvolání pocitu přítomnosti ve větším prostoru, než jaký je v IIM fyzicky
k dispozici. Aplikace by proto měla poskytovat nějaké možnosti pro uzpůsobení zobrazování
a dodatečnou kalibraci výsledné instalace.

Celý projekt by se dal rozdělit na tři části podle hlavních disciplín, kterých se dotýká.
První z nich je problematika zpracování zvukového signálu s ohledem na možnost jeho vi-
zualizace. Druhou by mohla být otázka výsledné prezentace, tedy různé techniky použitelné
pro zobrazování generovaného obrazu. Třetí rozsáhlou problematikou je pak dodatečná in-
terakce s vizualizací, v mém případě primárně sledování pozice pozorovatele v návaznosti na
použitou techniku projekce. Podle těchto témat bude také celá práce strukturována.

V závěrečné části bych chtěl představit realizovanou aplikaci a nějaké experimenty, kte-
rými by bylo možné ohodnotit její kvality. Také zde nastíním možnosti, které představené
techniky otevírají. Protože projekt kombinuje tři odlišné obory v jeden celek, nabízí se otázka,
jak jinak by se dalo využít třeba jen některých částí a jaké aplikace by bylo možné vytvořit
nad tímto, již implementovaným základem.

Kapitola 2


[…]

dostupných prostor zvolil techniku projection mapping. Abych však eliminoval některá její
omezení, doplnil jsem ji navíc o dodatečnou interakci v podobě úpravy perspektivního zkres-
lení na základě aktuální polohy pozorovatele. Tím je výsledný efekt uvěřitelnější, protože
uživatel není nijak omezován v pohybu. Samotné určování polohy probíhá s využitím op-
tického systému za použití dvojice kamer. Při správné kalibraci mohou být tyto kamery
umístěny na libovolném místě v rámci sálu.

Vzhledem k omezením v prostorách, kde byla instalace realizována, nelze docílit zamýš-
lené iluze v plné míře. Na to bychom potřebovali prostor násobně větší. I tak se však nabízí
možnost zkvalitnění výsledného efektu, která by mohla být implementována dodatečně. Nej-
větším nepřítelem projection mappingu na malém prostoru je binokulární vidění. Jako námět
pro vylepšení v rámci prostor IIM se proto nabízí obohatit zmiňovanou techniku o stereo-
skopickou projekci. Nad rámec audiovizualizace pak přináší práce široké možnosti využití
v alternativních multimediálních aplikacích. I při využití jen některých z použitých prin-
cipů lze vytvořit jak užitečné programy, tak kupříkladu interaktivní prezentace či projekty
orientované na zábavní průmysl.
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Příloha A

Popis ukázek projekce z přiloženého
disku

Zde je náhled a stručný popis videí z přiloženého DVD. Z důvodu pro kameru nepříznivých
světelných podmínek, za kterých projekce probíhá, obsahují některá videa velké množství
šumu. Zároveň nedostatek světla v kombinaci s dramatickými změnami jasu promítaných
obrazů zhoršoval schopnosti ostření použité kamery. Vestavěný mikrofon kamery pak neu-
možňoval věrné zachycení zvukové stopy. Přiložená videa zde ale slouží primárně pro demon-
straci prostorového efektu zvolené techniky projekce, který je patrný i přes omezenou kvalitu
nahrávek.

am01.mp4

První scéna vizualizační aplikace v jejím demo
režimu, demonstrující efekt kostek vystupujících
z přední i postranních stěn.

am02.mp4

Druhá scéna aplikace v jejím demo režimu, evokující
iluzi protažení přední stěny za hranice fyzicky dostup-
ného prostoru.
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am03.mp4

Třetí scéna v demo režimu, která má za cíl vyvolání
dojmu, že postranní stěny pokračují do dáli před po-
zorovatele.

am04.mp4

Demo ukázka čtvrté scény, která je tvořena vždy
dvěma řadami sloupů, které pokračují za hranicemi
všech projekčních ploch do dáli.

am05.mp4

Statická scéna z kostkami rozmístěnými v prostoru,
vhodná k navrhovaným experimentům pro ohodno-
cení úrovně dojmu hloubky.

am06.mp4

Audioreaktivní verze druhé scény v základní podobě.
--Gotye, Somebody That I Used to Know
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am07.mp4

Třetí scéna reagující na hudbu, ve které jsou razantní
změny dynamiky v krátkém čase
--Queen, We Will Rock You

am08.mp4

Sekundární (invertovaná) varianta druhé scény s po-
změněným barevným schématem. Na videu je patrná
rozdílná míra saturace barev jednotlivých projektorů.
--AC/DC, T.N.T.

am09.mp4

Scéna se sloupy reagujícími na rytmus hudby zpra-
covávané v reálném čase. Velice potemněné barevné
ladění eliminuje color bleeding mezi plátny.
--Amanda Lear, Enigma
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am10.mp4

Čtvrtá scéna reagující na rytmus hudby. Je zde ve-
lice výrazná rozdílnost barevného projevu jednotli-
vých projektorů. Zajímavý je také začátek videa, kdy
se aplikace pokouší najít správný rytmus
--Fool’s Garden, Lemon Tree

am11.mp4

Obdoba dvou předchozích ukázek s tím rozdílem, že
je v aplikaci deaktivované vyhledávání pozorovatele
v rámci scény. Perspektivní zkreslení tak není upra-
vováno a je zde vidět, jak se dojem hloubky s rostoucí
vzdáleností od středu místnosti vytrácí.
-- Vladimír Šimůnek, Mafia

am12.mp4

Invertovaná varianta druhé scény, ve které je navíc
aktivována detekce rytmu v hudbě. Hlavní doby jsou
pak znázorňovány dočasným zvýšením saturace bar-
vev kvádrů tvořících virtuální stěnu.
--Journey, Separate Ways
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am13.mp4

Stejné nastavení jako v předchozím případě, jen s ji-
ným barevným tématem. Zajímavý je zejména pohled
na projekci v blízkosti přední stěny.
--Mark Mueller, Duck Tales

am14.mp4

Pátá scéna vizualizace, ve které reagují krychle ve vir-
tuálním prostoru okolo diváka na rytmus hudby změ-
nou rychlosti přehrávání jejich animace, společně se
zvýrazněním jejich barvy.
--Journey, Separate Ways

am15.mp4

Stejná konfigurace scény jako v předchozím videu. Cí-
lem byla demonstrace algoritmu detekce rytmu na
klasické hudbě. Ta bývá pro tuto úlohu problema-
tická, na některých dílech však může detekce přesto
fungovat dobře.
--Wolfgang Amadeus Mozart, Piano Concerto No. 21,
Andante
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Příloha B

Obsah přiloženého DVD

proj
bin.................................samotná aplikace a potřebné pomocné soubory
doc .................................. stručná dokumentace hlavních struktur kódu
src............................................složka projektu se zdrojovými kódy
CLEyeDriver.exe ..................... ovladač pro komunikaci aplikace s kamerami
readme.txt.........................rozsáhlá příručka k instalaci a užívání aplikace

text
dp_tyc_ladislav_2015.pdf ........................... text práce ve formátu PDF

vids .............................................. videa z projekce realizované v IIM
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