Posudek diplomové práce Ladislava Týče

Ladislav Týč se ve své diplomové práci zabýval vizualizací zvukového signálu na velkoplošných

víceplátnových projekcích, jejichž cílem je scénograficky dotvořit prostor kolem pozorovatele.

Výsledkem je systém, jehož funkce je dle mého názoru dostatečně demonstrována videonahrávkami.

Vizualizace se mi líbí.

Z textu práce i provedení je zřejmé, že se autor práce tématu věnoval systematicky a dlouhodobě.

V textu je dobře popsán proces návrhu vzhledu i funkce celého systému. Teoretický základ práce je

kvalitrně zpracován. Práce je odpovídajícím způsobem zhodnocena v závěru.

Kód byl psán v jazyce C++. Je rozumně strukturován. Ocenil bych však, kdyby byly lépe odděleny části

kódu, které napsal autor a 3rd party libraries (jejichž použití je samozřejmě zcela v pořádku). Bylo by též

lepší, aby komentáře v kódu byly psány anglicky a nikoliv česky.

Otázka do odborné rozpravy:

Jak je náročné pro umělce použít tento systém a vyrobit v něm vlastní scénu?

Práci doporučuji k obhajobě a přes výše uvedné výhrady navrhuji hodnocení stupněm A – výborně,

protože se jedná dle mého názoru o velmi zdařilé dílo.
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